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1. Úvod

Tato práce má za úkol zmapovat možné řešení uložení rezervního kola u nákladních

automobilů, návěsů a přívěsů. Navrhnout vlastní konstrukční řešení držáku rezervního kola,

které bude splňovat požadavky firmy Hořické strojírny s.r.o. Tato firma se specializuje na

výrobu návěsů, přívěsů a automobilových nástaveb pro přepravu dřevní hmoty. Dále pak

návrh podložit výpočty vybraných prvků konstrukce. Vypracovat 3D model držáku a k němu

vytvořit 2D sestavný výkres.

Vozidla, která splňují podmínky vyhlášky Ministerstva dopravy ČR, nemusí být

vybavena rezervním kolem. V případě defektu pneumatiky bývá však výměna poškozeného

kola za rezervní jedinou možností opravy. Proto se všichni výrobci stále snaží vybavit každé

své vozidlo rezervním kolem. To je následně nutné umístit na přístupné místo na vozidle.

Řidič by pak měl být schopen provést samostatně výměnu kola a pokračovat v jízdě.

Téma práce vzniklo ve spolupráci s firmou Hořické strojírny s.r.o. a mělo by pomoci

vyřešit konstrukční nedostatky návěsu HS – NKT 33 týkající se uložení rezervního kola.
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2. Přehled problematiky

Návěs klanicový teleskopický HS – NKT 33 je novým produktem firmy Hořické strojírny

s.r.o. Na Obr. 1 je zachycen tento návěs s tažným vozidlem značky Tatra, které je vybaveno

speciální nástavbou s hydraulickým jeřábem.

Jedná se o třínápravový klanicový návěs pro přepravu dřevní hmoty v celých délkách.

Hydraulický systém s centrálně uloženým hydromotorem umožňuje nastavení délky návěsu

dle délky přepravovaného nákladu a dle provozních podmínek v rozmezí 8,8 - 11,8 m.

Teleskopické nosníky s nízkým profilem minimalizují výšku ložné plochy nad zemí. To má za

následek snížení těžiště a zvýšení stability návěsu. Návěs splňuje vysoké nároky na

univerzálnost využití. Obstojí v těžkém terénu, ale i v silniční dálkové dopravě. [1]

2.1. Stávající řešení uložení rezervního kola

Na Obr. 2 je zachyceno stávající řešení uložení kola. To je umístěno v zadní části

převisu návěsu mezi nárazníkem a podélnými nosníky. Kolo je připevněno dvěma šrouby

k výsuvné desce tzv. ,,šuplíku‘‘ Obr. 3. Ten je opatřen dvěma madly a zajištěn k držákům

nárazníku dvěma čepy. Po vysunutí musí řidič povolit šrouby spojující kolo s ,,šuplíkem‘‘ a

následně sesunout kolo na zem z výšky cca 0,5 m.

Obr. 1.: Souprava návěsu s tažným vozidlem
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Dle odezvy zákazníků, tento úkon nedělá potíže ani méně fyzicky zdatným řidičům.

Z hlediska náročnosti obsluhy a dostupnosti je tedy toto řešení vyhovující. Bohužel sebou

také přináší problémy, které se odhalily časem, kdy byl návěs v testovacím provozu.

Prvním problémem je rozložení hmotnosti prázdného návěsu. Těžiště prázdného

staženého návěsu je přibližně nad prostřední nápravou, což má za následek, že je návěs

téměř vyvážený. To značně usnadňuje manipulaci po odpojení. Ale bohužel při jízdě není

vyvíjen dostatečný přítlak přípojného čepu návěsu na točnu tahače. Následkem toho

dochází k rychlému zvětšování vůle mezi čepem a zámkem točny. Životnost tohoto spojení

tedy není taková, jakou by si výrobce představoval. Přemístění rezervního kola ze zadní

části do přední by mělo zajistit zvětšení přítlaku čepu na točnu a tím pádem zvýšit životnost

spojení.

Druhým problémem stávajícího umístění je značné snížení zadního nájezdového úhlu

návěsu. Tento problém vznikl z nutnosti vytvoření prostoru pro rezervní kolo. Zadní

nárazník bylo nutné umístit níže a posunout více na konec návěsu. Během jízdy v terénních

podmínkách dochází ke kontaktu nárazníku s terénem a jeho následnému poničení.

Řešením je opět přesun rezervního kola, jelikož pak bude možné umístit nárazník výš a blíže

třetí nápravě. Nájezdový úhel bude poté dostačující a ke kontaktu nárazníku s terénem by

již nemělo docházet.

Obr. 2.: Stávající uložení Obr. 3.: Umístění kola na ,,šuplíku‘‘
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2.2. Možná řešení uložení rezervního kola

Umístění a možnosti uložení rezervního kola u nákladních vozidel jsou různé.

Vyplývají většinou z daných rozměrových a konstrukčních dispozic vozidla. Dále musí

splňovat požadavky na přístupnost a pokud možno poskytovat co nejsnadnější realizaci

výměny. To znamená, že jsou často využívána dobře přístupná místa na bocích vozidel nebo

v jejich zadní části. Dalšími místy jsou pak volné prostory za kabinou a na nástavbách

vozidel. Tato umístění většinou vyžadují složitější mechanismy nutné pro spuštění.

2.2.1. Závěsné řešení pomocí konzolového navijáku

Tento systém Obr. 4 je jedním z nejpoužívanějších způsobů uchycení rezervního kola

napříč nákladními vozidly. Jedná se o konzolu, tvořenou dvěma svislými deskami, mezi

nimiž je hřídel, opatřená většinou jednoduchým šnekovým převodem. Tato hřídel pak

slouží jako buben lanového navijáku a umožnuje spuštění a vytažení kola. Konzola je pevně

přišroubovaná k rámu vozidla a ve spodní části je k ní přišroubováno rezervní kolo.

Výhody tohoto typu uložení jsou:

• Kompaktnost

• Jednoduchost

• Nízká hmotnost

• Univerzální umístění

• Nevyžaduje velkou fyzickou námahu díky spuštění kola až na zem

Obr. 4.: Konzolový držák opatřený navijákem

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ

A ČÁSTÍ STROJŮ

KONSTRUKCE VÝKLOPNÉHO DRŽÁKU REZERVNÍHO KOLA
- 5 -

Obr. 5 znázorňuje využití tohoto systému na tahačích. Držák je připevněn levému

podélnému nosníku. Toto řešení využívá naprostá většina tahačů.

Na Obr.6 a Obr. 7 můžeme vidět připevnění kola k desce navařené k oji. Naviják pak

slouží pouze ke spouštění kola a jeho konzola nemusí být tím pádem tolik masivní.

Obr. 5.: Systém konzolového držáku na tahači

Obr. 6.: Detail navijáku Obr. 7.: Upevnění kola na oji přívěsu
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2.2.2. Uložení do ,,boxů‘‘

Tohoto typu uložení kola využívají zejména skříňové návěsy, najdeme ho ale také u

řady dalších nákladních vozidel. Jedná se o jednoduché řešení, kdy je kolo umístěno

(vsunuto) do úložného rámu Obr. 8 a Obr. 10 nebo do boxu Obr. 9 připevněného k nosné

části vozidla. Kolo je pak zajištěno šrouby nebo je přepásáno další částí úložného rámu.

Celý rám může být výklopný nebo výsuvný, aby usnadnil přístup a výměnu kola. Toto

řešení je ale značně složitější a nebývá tak časté.

Výhody tohoto typu uložení jsou:

• Vyžití i v místech kde nelze použít konzolový naviják

• O zajištění kola se stará rám, který kolo obepíná. Proto není nutnost zajišťovat

kolo šrouby, ke kterým by posléze mohl být špatný přístup

• V případě uzavřených boxů udržení kola v čistotě

Nevýhody tohoto typu uložení jsou:

• Větší fyzická námaha nutná při výměně

• Nutnost umístění co nejníže, aby byla obsluha schopná kolo vyjmout

Obr. 9.: Úložný box Obr. 8.: Uložení do rámu
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Rám je možné navrhnout i pro uložení více kol. To zobrazuje Obr. 10 a Obr. 11. Tato

varianta má kola uložena z obou stran vozidla. Řidič si tudíž může vybrat stranu, která je

pro výměnu výhodnější.

2.2.3. Výklopný vertikální držák

Toto řešení uplatňoval především český výrobce nákladních vozidel Tatra Obr. 12.

Kolo je umístěno svisle na vertikálním držáku, který je ve spodní části opatřen pantem. Ten

umožňuje sklopení celého držáku až do fáze, kdy se kolo dotkne země. V této poloze je pro

obsluhu provedení výměny kola velmi jednoduché a snadné.

Při sklápění a zaklápění je nutné vyvinout značnou sílu. Při hmotnosti kola, která často


[…]


Tyto prvky slouží k aretaci a vyztužení.

Zhotovení této části je pravděpodobně nejsložitější. Stále jde však o jednoduchou

součást, jejíž výroba je pro firmu Hořické strojírny s.r.o. bez problému možná.

Obr. 39.: Stojná trubka s čepy
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4.5.4. Domky

Tyto části zobrazené na Obr. 40 jsou navařeny v ose přímo podpěrné noze. Opět se

jedná svařené výpalky. Tolerance díry je H9. Čep je tedy v domku uložen s vůlí. Navržená

konstrukce je jednoduchá a funkční.

4.5.5. Aretace

Pro správnou funkci výklopného držáku je nutné, aby byl ve sklopené i vyklopené

poloze vybaven aretací. Ta zajistí odebrání posledního stupně volnosti a zafixuje tak držák

ve vybrané poloze.

Hlavním cílem bylo vytvoření funkční a pro obsluhu snadno dostupné aretace. První

myšlenkou bylo zafixování ramene ke vzpěře mezi podpěrami. Tato varianta by byla velmi

jednoduchá a účinná. Problémem ale byla dosažitelnost pro obsluhu, která by se musela

dostat do těžko přístupných prostor mezi podpěrami a rameno odjistit. Pracovalo se i

s návrhem vyvést ovládání odjištění na dostupnější místo pomocí táhel nebo lanovodu.

Tento systém se však ukázal jako složitý a neefektivní.

Proto byla vybrána varianta aretace dvěma šrouby k desce umístěné na noze. To je

zobrazeno na Obr. 41. Tento systém počítá s umístěním desky (v Obr. 41 hnědá barva),

která je vyztužená žebry, na opěrnou nohu. K této desce po zaklopení dosedne druhá deska

(v Obr. 41 žlutá barva) umístěná na stojné trubce. Je tak vytvořen doraz a po sešroubování

i dokonalá fixace. K odjištění je tak za potřebí použití nářadí. To je ale při výměně kola stejně

nezbytné, proto by to nemělo být problémem. Hlavním přínosem je pak velmi pohodlná

obsluha z boku návěsu. Obsluha se tak neušpiní a zvládne ji každý.

Obr. 40.: Domek
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Odaretovaný držák zobrazuje Obr. 42.

Aretace ve vyklopeném stavu je zajištěna navařovacím kolíkem s pružinou. (na Obr.

41-43 zelená barva) Kolík je určený k navaření. K tomu poslouží výpalek přivařený k noze

tak, aby se kolík dostal nad žebro aretační desky trubkové stojny (na Obr. 41-43 žlutá

barva). V tomto žebru je vyvrtána díra pro zapadnutí kolíku. Takto zajištěný vyklopený držák

je na Obr. 43. [8]

Obr. 41.: Aretace při zaklopení Obr. 42.: Odaretovaný držák

Obr. 43.: Aretace při vyklopení
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4.5.6. Vyztužení

Během konstrukce byly vytypovány oblasti, které by mohly být náchylné k porušení

nebo deformaci. Jsou to oblasti spojení profilů a zachycuje je Obr 44. Bylo proto rozhodnuto

o jejich vyztužení.

První oblastí je spojení čtvercových profilů ramene. Vlivem zatížení od dynamických

sil vznikajících při provozu by zde mohlo docházet k prasknutí. Byl zde proto přidán další

profil pod úhlem 45°. Takto vyztužený spoj by měl již obstát.

Druhou oblastí je spojení ramene a trubkové stojny. Původně bylo zamýšleno zde

umístit stejný typ vyztužení jako v předchozím případě. Při konstrukci aretace zde byla

umístěna aretační deska s žebry tak, aby plnila jak aretační, tak vyztužovací funkci.

Posledním prvkem, který by měl zajistit vyztužení a stabilizaci konstrukce je rozpěra

mezi podpěrami. Tento prvek sice není součástí konstrukce, ale je využit jako stabilizační

prvek. Kolo je umístěno totiž tak, aby při zasunutí téměř dosedalo na tuto rozpěru. Ta by

pak měla zamezit velkým deformacím a zabránit například rozkmitání ve svislém směru.

Obr. 44.: Vyztužení problémových oblastí

Obr. 45.: Uložení kola těsně nad rozpěrnou tyčí
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5. Závěr

Tato práce měla za úkol zmapovat možné řešení uložení rezervních kol u nákladních

vozidel a poskytnout vlastní konstrukční návrh uložení kola u návěsu od firmy Hořické

strojírny s.r.o.

V úvodní části bylo provedeno shromáždění informací o návěsu NKT – HS 33 a

uvedení jeho současných problémů. Tyto problémy daly námět pro vznik tohoto tématu

bakalářské práce a výsledky, které práce obsahuje, by měly posloužit k jejich odstranění.

Dále práce obsahuje přehled řešení konstrukce držáku rezervních kol u nákladních vozidel.

Na základě informací znalostí z přechozích částí byly provedeny dva koncepční návrhy,

z nichž byl následně vybrán nejvhodnější k dalšímu zpracování. V něm byly provedeny

návrhové a kontrolní výpočty potřebné ke konstrukci a vhodnému nadimenzování držáku.

Výsledkem je 3D model sestavy držáku na Obr. 46, na jehož základě je vytvořen 2D

sestavný výkres. Výsledný návrh splňuje požadavky a očekávání firmy Hořické strojírny

s.r.o.

Řešením problému návěsu NKT – HS 33 je přesun rezervního kola do předního

prostoru mezi podpěrami za použití výklopného držáku. Ten zajistí bezpečné uložení kola a

velmi snadnou obsluhu.

Obr. 46.: Výsledný 3D model držáku

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ

A ČÁSTÍ STROJŮ

KONSTRUKCE VÝKLOPNÉHO DRŽÁKU REZERVNÍHO KOLA
- 34 -
