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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Konstrukce výklopného držáku rezervního kola
Jméno autora: Pavel Snášel
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Vedoucí práce: Ing. Martin Dub, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce je navrhnout výklopný držák rezervního kola pro návěs a provést potřebné návrhové a kontrolní výpočty.
Bakalářská práce je zadána firmou Hořické strojírny s.r.o., jedná se tedy o praktickou průmyslovou úlohu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval aktivně a samostatně. Bohužel vzhledem k extrémním termínům, které vznikly na základě dalších
studijních problémů, nebylo možné věnovat práci více času a některé věci dotáhnout do detailu. Na druhou stranu se ve
velmi krátkém časovém úseku podařilo vytvořit kvalitní práci s praktickým využitím.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je na velmi dobré úrovni. Některé části by bylo vhodné vypracovat detailněji.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce je na velmi dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje jsou správně citovány v celé práci.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
-
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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student Pavel Snášel vypracoval bakalářskou práci na téma Konstrukce výklopného držáku rezervního kola. Na
základě zadání bakalářské práce byly všechny cíle splněny. Student pracoval aktivně a samostatně. Bohužel
vzhledem k extrémním termínům, které vznikly na základě dalších studijních problémů, nebylo možné věnovat práci
více času a některé věci dotáhnout do detailu. Na druhou stranu se ve velmi krátkém časovém úseku podařilo vytvořit
kvalitní práci. Bakalářská práce byla zadána firmou Hořické strojírny s.r.o., jedná se tedy o praktickou průmyslovou
úlohu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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